ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по  решению «Об утверждении проекта отчета  об  исполнении  бюджета Екатериновского муниципального района  за 2021 год»
от 20 мая  2022  года                                    1000 – здание  администрации

                                                                  Екатериновского муниципального

                                                                            района, р.п. Екатериновка
Всего присутствовало на публичных

слушаниях  - 18 человек

Публичные слушания открывает и ведет председатель рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний Пузырев Е.И.

Пузырев Е.И. сообщает, что публичные слушания назначены решением Екатериновского районного Собрания от 29 апреля 2022 года  №468, решение «Об утверждении проекта отчета об исполнении бюджета Екатериновского муниципального района за 2021 год был обнародован и размещен на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района.

Пузырев Е.И. сообщает повестку дня публичных слушаний, порядок их проведения, которые утверждаются единогласно.

Повестка дня публичных слушаний:

1. «Об утверждении  проекта отчета об исполнении  бюджета  Екатериновского муниципального района за 2021 год.
Докладчик: Журихин В.В. -  начальник финансового  управления  администрации муниципального района

Повестка дня утверждена  единогласно.

Пузырев Е.И. предоставляет слово для доклада начальнику финансового управления  администрации  муниципального района Журихину В.В.
Журихин В.В. сообщает о том, что по результатам работы 2021 год бюджет Екатериновского муниципального района выполнен на 88,1 процентов. Фактическое выполнение доходной части бюджета в целом составило 468 720,0 тыс. рублей к уточненному плану года  532 316,4 тыс. рублей и 106,5 процентов к первоначальному плану года,  который составлял в сумме 439 888,3 тыс. рублей.   При плане налоговых и неналоговых  доходов за 12 месяцев  216 297,7 тыс. рублей фактическое выполнение составило 159 716,0 тыс. рублей или 73,8 процентов к плану года. Учитывая первоначальный бюджет,  процент выполнения составляет  139,9 и процент выполнения к прошлому году 112,0 процентов.
    Налоговые доходы при плане года 119 985,9 тыс. рублей исполнены в сумме 136 882,6 тыс. рублей или 114,1 процентов,  к аналогичному периоду прошлого года исполнены на 153,7 процентов.

     Налог на доходы с физических лиц исполнен в сумме 54 876,6 тыс. рублей или 107,7 процентов к плану года,  126,5 процентов к первоначальному плану года и к факту прошлого года 108,4 процентов.

     Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации выполнены в сумме 15 845,2 тыс. рублей или 100,0 процентов.

     Налоги на совокупный доход, в том числе (единый налог на вмененный доход, его выполнение составило 546,5 тыс. рублей и единый сельскохозяйственный налог, который выполнен в сумме 42 250,9 тыс. рублей при уточненном плане года 29 718,2 тыс. рублей или 142,2 процентов  к плану года, и к факту прошлого года 187,6 процентов.

     Государственная пошлина при плане года 1 363,9 тыс. рублей выполнена в сто процентном объеме, и 119,1 процентов к первоначальному плану, и к факту прошлого года 101,9 процентов.

     Процент собираемости неналоговых доходов за 2021 год   составил 23,7 , или  22 833,4 тыс. рублей, к фактическому выполнению прошлого года 42,6 процентов.
     Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки при уточненном плане года 13 410,1 тыс. рублей  выполнены на 100,0 процентов,  к первоначальному плану года на 167,6 процентов, к факту прошлого года 144,5 процентов.

     Доходы от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий поступили в сумме 2,8 тыс. рублей.

     Доходы от сдачи в аренду имущества при плане года 328,8 тыс. рублей выполнение составило в сто процентном объеме.
      Доходы от оказания платных услуг (работ) при уточненном плане года 114,0 тыс. рублей, выполнены в сумме 114,0 тыс. рублей или сто процентов.

      Доходы от продажи земельных участков  выполнены  в сумме 8 330,9  тыс. рублей, или 119,7 процентов.

      Штрафные санкции при уточненном плане года 462,3 тыс. рублей  выполнены на сто процентов.

       Невыполнение годовых бюджетных назначений в части неналоговых доходов  составили доходы от реализации имущества, плановые показатели которых были запланированы  в сумме 74 847,7 тыс. рублей.

     Безвозмездные поступления из областного бюджета выполнены на 97,8 процентов, или 309 004,0 тыс. рублей, к прошлому 2020 году процент выполнения составил 102,4.

    Дотация на выравнивания бюджетной обеспеченности поступила в бюджет в сумме 24 736,9 тыс. рублей или 100 процентов к плану года.

    Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поступила в сумме 14 175,6 тыс. рублей или 100 процентов к плану года.

     Прочие дотации бюджетам муниципальных районов поступили в сумме 14 136,1 тыс. рублей, в сто процентном объеме.

   Субвенции от других бюджетов бюджетной системы поступили в сумме 211 005,4 тыс. рублей, при плане года 214 395,6 тыс. рублей или  98,4 процентов к плану года.

   Субсидии от других бюджетов бюджетной системы при плане года  35 481,6 тыс. рублей поступили в сумме 31 857,2 тыс. рублей, или 89,8 процентов.

   По иным межбюджетным трансфертам из областного бюджета при плане года 10 292,8 тыс. рублей  исполнение составило в сто процентном объеме в сумме 10 292,8 тыс.рублей,  от бюджетов поселений сумма по межбюджетным трансфертам поступила в сумме 2 800,0 тыс. рублей, или 100 процентов.

      Расходная часть бюджета  за 2021 год исполнена в сумме 457 692,5 тыс. рублей, к плану года 87,4 %

По разделу общегосударственные вопросы- расходы составили 56 241,9 тыс. рублей, при  плане 64236,7 тыс. рублей, процент исполнения 87,6 %, в том числе:

 на заработную плату и начисления на оплату труда –46720,0 тыс. рублей (областной бюджет- 2647,4; местный бюджет- 44072,6), оплату коммунальных услуг –335,3 тыс. рублей, услуги связи – 919,7 тыс. рублей (областной бюджет – 61,0; местный бюджет – 858,7), содержание сайтов – 175,0 тыс. рублей, содержание программного обеспечения – 576,3 тыс. рублей, приобретение и содержание оргтехники – 1355,5 тыс. рублей; вывоз ТБО – 32,9 тыс. рублей,  ОСАГО – 20,1 тыс. рублей, автозапчасти – 598,3 тыс. рублей, кадастровые работы – 2077,4 тыс. рублей, метеостанция – 33,6 тыс. рублей, уплата налогов и пени – 427,8 тыс. рублей,  ГСМ – 1299,5 тыс. рублей, Исполнительский сбор -110,0 тыс. рублей, содержание и ремонт имущества – 849,6 тыс.  рублей, членские взносы – 88,7 тыс. рублей.

По разделу национальная экономика – расходы составили  28 338,7  тыс. рублей, при  плане 36 843,9 тыс. рублей, процент исполнения  76,9 %, в том числе:

- зимнее содержание дорог –6109,0  тыс. рублей; кадастровые работы и оценка имущества – 1101,0 тыс. рублей; Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений в части дорожной деятельности – 5354,5 тыс. рублей.; ремонт автодорог – 15577,9 тыс. рублей, подготовка и проверка сметной документации – 171,0 тыс. рублей, отлов безнадзорных животных – 25,3 тыс. рублей (обл. бюджет).
По разделу жилищно-коммунальное хозяйство - расходы составили  37,0  тыс. рублей, при  плане 37,0 тыс. рублей, процент исполнения  100 %, в том числе:

- взносы на капитальный ремонт – 37,0 тыс. рублей.

По разделу образование - расходы составили в сумме 313847,9 тыс. рублей при плане  346 045,0 тыс. рублей,  процент исполнения  90,7 % в том числе:

 -дошкольное образование   расходы составили 39273,0 тыс. рублей, в том числе: на заработную плату и начисления на оплату труда – 32772,2 тыс. рублей (областной бюджет – 23196,6; местный бюджет – 9575,6), оплату коммунальных услуг – 2374,0 тыс. рублей.; услуги связи – 24,0  тыс. рублей.; расходы на присмотр и уход за детьми дошкольного возраста за счет областного бюджета в сумме 558,5 тыс. рублей, налог на имущество- 58,0 тыс. рублей, очистка крыш от снега – 73,5 тыс. рублей; укрепление материально-технической базы – 866,5 тыс. рублей; ремонт помещений –1223,2 тыс. рублей; медосмотр – 207,5 тыс. рублей; разработка проектно-сметной документации – 182,9 тыс. рублей; техническое обслуживание пожарной сигнализации – 204,0 тыс. рублей.

-общее образование  расходы составили  237750,8 тыс. рублей, в том числе на заработную плату и начисления на оплату труда – 184628,0 тыс. рублей (областной бюджет – 182925,9), на услуги доступа сети интернет- 559,1 тыс.рублей (областной бюджет –  437,4; местный бюджет – 121,7),   на оплату коммунальных услуг – 15855,1 тыс.рублей , на питание – 6814,8 тыс.рублей (областной бюджет – 6683,7 местный – 131,1),  на подвоз детей – 936,7 тыс. рублей;  ремонт школ – 14784,2 тыс. рублей.; содержание оборудования – 1102,3 тыс. рублей.; дератизация помещений – 50,1 тыс. рублей.; тех.обслуживание средств пожарной сигнализации, пожарный контроль – 2091,6 тыс. рублей.; очистка крыш от снега –828,2 тыс. рублей.; антивирус – 243,4 тыс. рублей.; приобретение мебели и оборудования – 3692,0 тыс. рублей.; строительный контроль – 197,2 тыс. рублей.; вывоз ТБО – 33,8 тыс. рублей.; вневедомственная охрана – 595,9 тыс. рублей.; налог на имущество и транспортный налог – 373,4 тыс. рублей, штраф -190,0 тыс. рублей; учебники – 1604,2 тыс. рублей; медосмотр – 494,9 тыс. рублей; разработка проектно-сметной документации – 722,7 тыс. рублей

- на дополнительное образование  расходы составили 11959,9 тыс. рублей, в том числе на заработную плату и начисления на оплату труда – 9678,4 тыс. рублей ; услуги связи – 51,6 тыс. рублей; на оплату коммунальных услуг – 1223,9 тыс. рублей; укрепление материально-технической базы - 100,0 тыс. рублей; ремонт здания – 233,1 тыс. рублей.

- другие вопросы в области образования составили в сумме 24364,2 тыс. рублей, в том числе:

- расходы на аппарат управления в сумме – 9145,6 тыс. рублей, в том числе на создание материально – технической базы -5328,4 тыс. рублей( федеральный бюджет)

- расходы на методический кабинет составили в сумме – 3209,3 тыс. рублей,

- на централизованную бухгалтерию в сумме – 5978,3  тыс. рублей.;

- на ХЭГ – 6031,0 тыс. рублей

-Молодежная политика и оздоровление детей-500,0 тыс. рублей (летние площадки)

По разделу культура - расходы, составили  53 021,7 тыс. рублей при плане 67900,5 тыс. рублей,  процент исполнения составил 78,1 %,  в том числе:

-  расходы по социально-культурному  объединению в сумме 30433,1 тыс. рублей, в том числе: на заработную плату и начисления на оплату труда- 21458,1 тыс. рублей; на оплату коммунальных услуг – 3962,9 тыс. рублей, ремонт и содержание ДК –4646,7 тыс. рублей.; разработка проектно-сметной документации – 365,4 тыс. рублей

- расходы на библиотеки составили   в сумме 15901,1 тыс. рублей в том числе: на заработную плату и начисления на оплату труда- 14790,1 тыс. рублей, на оплату коммунальных услуг – 619,8 тыс. рублей, услуги связи – 99,6 тыс. рублей, приобретение  оргтехники и мебели – 102,0 тыс. рублей (федеральная программа «Творческие люди»), приобретение книжного фонда -81,6  тыс. рублей (федеральный бюджет)

- другие вопросы в области культуры составили в сумме 6687,5 тыс. рублей, в том числе:
- расходы  на управление культуры составили – 583,0 тыс. рублей,

- МУ ОМТО –6104,5 тыс. рублей.

По разделу социальная политика -  расходы составили 4184,6 тыс. рублей при плане 6274,8 тыс. рублей,  процент исполнения 66,7%, в том числе:

-доплата к пенсии муниципальных служащих  составила 1694,6 тыс. рублей,
-организация предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в сумме 860,8 тыс. рублей.

- льготы медицинским работникам в сумме  435,8 тыс. рублей

- возмещение родительской платы в сумме 1193,4  тыс. рублей.

По разделу физическая культура и спорт расходы составили 41,1 тыс. рублей при плане 59,1 тыс. рублей, процент исполнения 69,5 %.

- наградной материал – 37,9 тыс. рублей.; проведение тестов – 3,2 тыс. рублей.

По разделу средства массовой информации - расходы составили 844,2 тыс. рублей, при плане 1326,3 тыс. рублей,  процент исполнения  63,7%.

          Обслуживание государственного и муниципального долга –21,5тыс.рублей при плане 21,5 тыс.рублей, процент исполнения -100%.

        По разделу межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований общего характера - расходы составили 1113,9 тыс. рублей, 100 % к плану года, в том числе:

- дотация поселениям за счет областного бюджета в сумме 913,9 тыс. рублей.

Пузырев Е.И. предлагает принять решение по итогам публичных слушаний.

Участники публичных слушаний решили:
Согласиться с вынесенным на публичные слушания решением «Об утверждении проекта отчета об исполнении бюджета Екатериновского муниципального района за 2021 год и рекомендовать его для утверждения на заседании Екатериновского районного Собрания.
Замечаний по ведению публичных слушаний не поступило.

Публичные слушания объявляются закрытыми.

Председатель рабочей группы:

Пузырев Е.И.
Члены рабочей группы:

Мокров А.В.

Журихин В.В.

Чушкин И.Н.

PAGE
1